
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

L ’ an no  d uemi l ad i c i o t t o  a dd ì  13  de l  me se  d i  se t t embr e   a l l e  o re  1 6 ,0 0  

n e l la  sa la  d e l l e  ad un an ze  p re ss o  l a  Se de  comu na le ,  c on voc a t i  i  c omp on en t i  

d e l la  G iu n ta  comu na le ,  r i s u l t an o  :  

   Presenti Assenti 

1. GALLARETO LUIGI…………………………………….  - Sindaco X  

2. VISCONTI LUCA ..................................... ...................  - Assessore X  

3. STANGA SECONDO…… .................................. ........   - Assessore  X   
 

Ass i s te  l ’ ad un an za  i l  Seg re t a r io  c omun a le  s ig .  CARRET TO NE Dr .  Ma r io  i l  

q ua le  p r o vved e  a l la  r ed a z ion e  d e l  p res en t e  ve rb a le .  

 

Ess en do  leg a le  i l  n umer o  d eg l i  i n t e r ve n u t i ,  i l  s ig .  G ALL ARET O L UIG I ,  

S ind ac o ,  ass un t a  la  p r es i de n za  e  d i ch i a ra  a per t a  l a  s ed u ta ,  i n v i t a  t r a  g l i  a l t r i  

a rg oment i ,  a l l a  t r a t t a z i on e  d i  q ua n to  in  ogg e t t o

V E R B A L E     D I     D E L I B E R A Z I O N E  
D E L L A    G I U N T A    C O M U N A L E  

 

REGIONE  PIEMONTE          PROVINCIA DI ASTI 
 

COMUNE 

di 

M O N A S T E R O   

B O R M I D A  

53 

OGGETTO:   INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI DEL "GRUPPO 

AMMINISTRAZIONE PUBBLICA" DEL COMUNE DI MONASTERO BORMIDA. 

ESERCIZIO 2017. 

 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che l’articolo 11-bis del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevede la redazione da parte 
dell’ente locale di un bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società 
controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio 
consolidato di cui all’allegato n. 4/4 al decreto; 
 
Richiamato il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs. n. 
118/2011), il quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato;  
 
Dato atto che, ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di predisporre il bilancio consolidato, gli enti 
capogruppo definiscono il perimetro per il consolidamento dei conti, mediante la predisposizione di due 
distinti elenchi concernenti:  

a) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica;  
b) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato.  

 
Rilevato che i predetti due elenchi ed i relativi aggiornamenti sono oggetto di approvazione da parte 
dell’Organo Esecutivo;  
 
Considerato che costituiscono componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica”:  
1. gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo come definiti dall’articolo 1, 

comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 118/2011, in quanto trattasi delle articolazioni organizzative della 
capogruppo stessa e, di conseguenza, già compresi nel rendiconto della capogruppo (o nel rendiconto 
consolidato);  

2. gli enti strumentali controllati dell’amministrazione pubblica capogruppo, come definiti dall’art. 11 ter 
del D.Lgs. n. 118/2011, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la 
capogruppo:  
a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell’ente o nell’azienda;  
b) ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza dei componenti 

degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere 
in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell’attività di un ente o di un’azienda;  

c) esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute degli organi decisionali, 
competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all’indirizzo, 
alla pianificazione ed alla programmazione dell’attività dell’ente o dell’azienda;  

d) ha l’obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla quota di 
partecipazione;  

e) esercita un’influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge consente tali 
contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con enti o aziende che svolgono 
prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti presuppongono l’esercizio di influenza dominante;  

3. gli enti strumentali partecipati di un’amministrazione pubblica, costituiti dagli enti pubblici e privati 
dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in assenza delle condizioni di cui al 
punto 2;  

4. le società controllate dall’amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la capogruppo:  
a) ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei voti 

esercitabili nell’assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza dominante 
sull’assemblea ordinaria;  

b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un’influenza dominante, 
quando la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati 
con società che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti presuppongono l’esercizio di 
influenza dominante. In fase di prima applicazione dei principi riguardanti il bilancio consolidato, non 
sono considerate le società quotate e quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. 
A tal fine, per società quotate si intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati;  

5. le società partecipate dell’amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale 
partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell’ente locale 
indipendentemente dalla quota di partecipazione. A decorrere dal 2018, con riferimento all’esercizio 
2017 la definizione di società partecipata è estesa alle società nelle quali la regione o l’ente locale, 
direttamente o indirettamente, dispone di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o 
superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata.  

 
Considerato che gli enti e le società del gruppo compresi nel “Gruppo Amministrazione Pubblica” possono 



non essere inseriti nel “Gruppo bilancio consolidato” nei casi di:  
a) irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione 

veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo. Sono 
considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza 
inferiore al 10 per cento per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e le Province autonome rispetto 
alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo: - totale dell’attivo, - patrimonio 
netto, - totale dei ricavi caratteristici. In ogni caso sono considerate irrilevanti e non oggetto di 
consolidamento le quote di partecipazione inferiori all’1% del capitale della società partecipata.  

b) impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e senza spese 
sproporzionate. I casi di esclusione del consolidamento per detto motivo sono evidentemente 
estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, alluvioni e altre calamità 
naturali).  

 
Visti gli esiti della ricognizione effettuata dal Servizio Finanziario, di concerto con il Segretario Comunale, 
in merito agli organismi, enti strumentali e società da inserire nel gruppo amministrazione pubblica e nel 
gruppo bilancio consolidato, secondo i criteri stabiliti dal D.Lgs. n. 118/2011 e dal principio contabile 4/4; 
 
Dato atto che il Comune di Monastero Bormida fa parte:  
o del CONSORZIO PER IL BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL BORMIDA (B.I.M.), con una 
partecipazione del 5,88%  
o del CO.GE.CA. – CONSORZIO GESTIONE CANILE, con una partecipazione del 1,89%; 
o del C.I.S.A. - Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale, con una partecipazione del 1,76% che 
controlla la società GE.S.S.TER.; 
o del C.B.R.A. – Consorzio di Bacino Rifiuti Astigiano, con una partecipazione dello 0,63%; 
o del Consorzio A.T.L. – Azienda Turistica Locale con una partecipazione dello 0,41%; 
o della GAIA S.p.A., GESTIONE AMBIENTALE INTEGRATA DELL’ASTIGIANO; il Comune di 
Monastero Bormida detiene una partecipazione pari allo 0,14%;  
o della A.M.A.G. . AZIENDA MULTIUTILITY ACQUA E GAS società per azioni con una partecipazione 
corrispondente allo 0,000006% che a sua volta controlla le società ALEGAS, REAM e ALENERGY; 
 
Stabilito che i componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica” del Comune di Monastero Bormida, 
identificati sulla base dei criteri stabiliti dalla Legge e dal principio 4/4 sopra riportati, sono i seguenti 
organismi partecipati:  
Tipologia e Denominazione  
Organismi strumentali: Non presenti  
Enti strumentali controllati: Non presenti  
Enti strumentali partecipati:   
- CONSORZIO PER IL BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL BORMIDA (B.I.M.) di Bubbio (AT); 
- CO.GE.CA. – CONSORZIO GESTIONE CANILE 
- C.I.S.A. Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale  
- C.B.R.A. – Consorzio di Bacino Rifiuti Astigiano  
Consorzio A.T.L. – Azienda Turistica Locale  
Società controllate: Non presente  
Società partecipate:  
- GAIA S.p.A., GESTIONE AMBIENTALE INTEGRATA DELL’ASTIGIANO 
 - A.M.A.G. S.p.A.; 
 
Dato atto che, al fine di stabilire il “Perimetro di consolidamento” del Comune di Monastero Bormida la 
soglia di irrilevanza è stata determinata prendendo come riferimento i dati del rendiconto comunale 
dell’anno 2016;  
 
Verificato, dunque, in base alla soglia dell’1% di partecipazione, così come previsto dalle norme vigenti, e 
sulla base dei rispettivi bilanci d’esercizio dei soggetti partecipati riferiti all’anno 2016 o all’ultimo bilancio 
disponibile, che risultano ricompresi nel perimetro i seguenti enti:  
- CONSORZIO PER IL BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL BORMIDA (B.I.M.) di Bubbio (AT), 
con una quota del 5,88%; 
- del CO.GE.CA. – CONSORZIO GESTIONE CANILE, con una partecipazione del 1,89%; 
- del C.I.S.A. - Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale, con una partecipazione del 1,76% che 
controlla la società GE.S.S.TER.; 



 
Dato atto che sono in ogni caso ricomprese nel perimetro di consolidamento quelle società a totale 
partecipazione pubblica, affidatarie di servizi pubblici locali, indipendentemente dalla quota di 
partecipazione, per il solo anno 2017, ai sensi dell’art. 11-quinques, comma 3° del D.Lgs. n. 118/2011 e 
s.m.i., come A.M.A.G. . AZIENDA MULTIUTILITY ACQUA E GAS società per azioni con una 
partecipazione corrispondente allo 0,000006% che a sua volta controlla le società ALEGAS, REAM e 
ALENERGY; 
 
Considerato che, successivamente occorre procedere alla verifica della eventuale irrilevanza dei soggetti 
rimanenti, secondo il parametro dell’incidenza inferiore al 10% rispetto alla posizione patrimoniale  
economico e finanziario del Comune di Monastero Bormida (Totale dell’attivo. Patrimonio netto e totale 
dei ricavi caratteristici) ai sensi del paragrafo 3.1 dell’allegato 4.4 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Riscontrato che il B.I.M. non ha approvato il rendiconto della gestione degli anni 2015 e 2016 e, 
pertanto, deve essere oggettivamente escluso dal conto consolidato del Comune di Monastero 
Bormida fino a quando non avrà approvato tali atti; 
Rilevato che:  il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato n. 4/4) 
al Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, prevede che l'amministrazione pubblica capogruppo:  
a) comunica agli enti, alle aziende e alle società comprese nell'elenco dei componenti del gruppo 
compresi nel bilancio consolidato che saranno comprese nel proprio bilancio consolidato del 
prossimo esercizio;  
b) trasmette a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato;  
c) impartisce le direttive necessarie per rendere possibile la predisposizione del bilancio 
consolidato.  
 
- il principio contabile citato prevede che la versione definitiva dei due elenchi sia inserita nella 
nota integrativa al bilancio consolidato;  
 
Ritenuto, quindi, di impartire alle società/enti inclusi nell'elenco dei componenti del gruppo 
compresi nel bilancio consolidato per il 2018 le seguenti direttive, e di richiedere alle stesse di 
adeguare i rispettivi bilanci se non in contrasto con la disciplina civilistica:  
- trasmissione puntuale dei bilanci di esercizio (stato patrimoniale, conto economico, nota 
integrativa) nonché delle informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni interne al gruppo 
necessarie all'elaborazione del bilancio consolidato (crediti, debiti, proventi e oneri, utili e perdite 
conseguenti a operazioni effettuate tra le componenti del gruppo) entro e non oltre il termine di 10 
giorni dall’approvazione dei bilanci e, in ogni caso, entro il 20 agosto dell’anno successivo a quello 
di riferimento;  
- trasmissione puntuale, entro e non oltre la stessa data delle informazioni di dettaglio riguardanti le 
operazioni interne al gruppo (crediti, debiti, proventi e oneri, utili e perdite conseguenti a 
operazioni effettuate tra le componenti del gruppo) e che devono essere contenute nella nota 
integrativa del bilancio consolidato)  
 
Considerato pertanto opportuno fornire le indicazioni operative sopra riportate all’unica società 
inclusa nel perimetro di consolidamento per l’esercizio 2018;  
 
Dato atto che dell'eventuale mancato adeguamento della società alle direttive di cui sopra si darà specifica menzione 
nella nota integrativa, riportandovi altresì le motivazioni addotte in merito dagli enti interessati;  

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione i Responsabili dei Servizi interessati 
hanno espresso parere favorevole in ordine alla regolarità/controllo preventivo tecnico e contabile, 
ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta tutte le misure contenute nel vigente Piano 
triennale per la Prevenzione della Corruzione;  

Visto l’art. 48 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii,; 



Visto il vigente Statuto Comunale; 

Con votazione unanime e palese; 

DELIBERA 

  
•  Di definire il perimetro per il consolidamento dei conti, degli enti, aziende e società costituenti il 

Gruppo di Amministrazione Pubblica, come definito dal D.P.C.M. 28/12/2011 e s.m.i. e dal 
principio applicato del bilancio consolidato, allegato n. 4 al predetto D.P.C.M.;  

 
•  Di approvare il seguente elenco degli Enti, aziende e società che compongono il “Gruppo 

Amministrazione Pubblica” del Comune di Monastero Bormida i seguenti organismi partecipati:  
Tipologia e Denominazione  
Organismi strumentali: Non presenti  
Enti strumentali controllati: Non presenti  
Enti strumentali partecipati:   
- CONSORZIO PER IL BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL BORMIDA (B.I.M.); 
- CO.GE.CA. – CONSORZIO GESTIONE CANILE 
- C.I.S.A. Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale  
- C.B.R.A. – Consorzio di Bacino Rifiuti Astigiano  
- Consorzio A.T.L. – Azienda Turistica Locale  
Società controllate: Non presente  
Società partecipate:  
- GAIA S.p.A., GESTIONE AMBIENTALE INTEGRATA DELL’ASTIGIANO 
 - A.M.A.G. S.p.A.; 

 
3. Di approvare il seguente perimetro e ambito di consolidamento da applicarsi per il Bilancio Consolidato 
2018, in base e in conseguenza della ricognizione, sulla base dei criteri definiti nel principio applicato del 
bilancio consolidato, di cui all’allegato n. 4/4 del D.Lgs. 23/6/2011, n. 118 e s.m.i.:  

- CO.GE.CA. – CONSORZIO GESTIONE CANILE 
- C.I.S.A. Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale  
- C.B.R.A. – Consorzio di Bacino Rifiuti Astigiano  
- Consorzio A.T.L. – Azienda Turistica Locale  
- A.M.A.G. S.p.A.; 

  
4. Di dare atto che gli elenchi di cui ai punti precedenti sono soggetti ad aggiornamento annuo alla fine di 
ogni esercizio, con riferimento al consolidamento del bilancio dell’esercizio successivo;  
 
5. Di approvare le direttive alle predette società comprese negli enti componenti il Gruppo di 
Amministrazione Pubblica del Comune di Monastero Bormida, oggetto di consolidamento nel bilancio 
consolidato, citate in premessa;  
 
6. Di allegare la presente deliberazione alla nota integrativa al bilancio consolidato.  
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
           IL PRESIDENTE                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
           Gallareto Luigi                         Dodero Dott. Marco 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
N.           Reg. pubbl.  
Certifico, su conforme dichiarazione del Messo comunale, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno      
  all’Albo Pretorio telematico di questo Comune ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dodero Dott. Marco 

ATTESTAZIONE TRASMISSIONI E COMUNICAZIONI 
Visti gli atti d’Ufficio si dà atto che del presente verbale di deliberazione: 
� è stata data comunicazione, contestualmente alla pubblicazione, ai capigruppo consiliari; 
� ne è stata trasmessa copia, contestualmente alla pubblicazione, alla Prefettura di Asti, ai sensi dell’art. 135, 2° 

comma, del  Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n.267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali» poiché concerne acquisti, alienazioni, appalti ed, in genere, contratti; 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dodero Dott. Marco 
 

  CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Visti gli atti d’Ufficio, si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo 
Pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva il giorno _________________per la decorrenza dei termini di cui all’art. 
134, 3° comma,  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali»; 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data                  ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n.267. 
        IL SEGRETARIO  COMUNALE 
          Dodero Dott. Marco  
  

 
PARERI 

I sottoscritti Responsabili dei Servizi Finanziario / Amministrativo e Tecnico, ciascuna per la propria competenza, visti 
gli artt. 49 e 151 - 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000, esprimono parere favorevole, relativamente al presente Verbale di 
Deliberazione: 
 
X  sulla regolarità amministrativa della proposta – artt. 49,147 bis- 1° comma D.Lgs. 267/2000 
 
____ sulla regolarità contabile della proposta, ai sensi artt. 49, 147 bis – 1° comma anche ai sensi dell'art. 151 c. 4° 
D.Lgs. 267/2000  e si attesta anche la copertura finanziaria della spesa  
 
 ____ sulla regolarità tecnica 
 
Addì                                                                                IL RESPONSABILE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                      Dodero Dott. Marco 
 
 
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                         Gallareto Luigi 
 
 
                                                                                         IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 
                                                                                      Geom. Ciprotti Mauro  
     
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
Lì,         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                   Dodero Dott. Marco 


